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Abstract

I have chosen this topic because it is very interesting for me and I wanted to know how

people are aware of this sort of terrorism.

Bioterrorism is a deliberate abuse of bilogical agents with a view to bring on a human or

animal illness, it can have military, religious or political connection.

Biological weapons number among mass destruction weapons and their advantage is in

their ineffectiveness on dead matter and ability to cause high mortality. Biological

weapons are very various and budget-priced. Just a small amount can kill many people

or contaminate a vast area for a long time, it all depends on qualities of the used

biological agent.

Biological agent can be spread in several ways, namely by aerosol inhalation, in an

alimentary way otherwise by taking of with groceries, by exterior contamination by

means of objects or linen and by means of vector (medium – insects) by blood

suction.

The aspiration of my work was to state the awareness level of inhabitants and I asume it

was carried out.

The first hypothesis „General awareness level about bioterrorism is mininal“ This

hypothesis was neither validated nor confuted, fifty percent of the answers confirmed

the thesis but fifty percent did not.

The second hypothesis „Awareness and interest in bioterrorism fall with the rising age.“

This was confirmed.

The third hypothesis „Media are exaggeratedly interested in this topic. This hypothesis

wasn’t confirmed.

The fourth hypothesis „The Czech Republic is according to informants´ views ready for

a bioterrorist attack but it isn’t imminent.“ This hypothesis was neither validated nor

confuted, as well as the first hypothesis it was confirmed from 50 % and confuted from

50 % .

The fifth hypothesis „ People look for special information on bioterrorism most ofen in

special literature and they get further information most ofen through the medium of

television.“ This hypothesis was neither validated nor confuted.

The sixth hypothesis „The informants connect the planned build- up of the American

counter rocket radar with the menace of bioterrorism.“ It was confuted.
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Úvod

Toto téma jsem si vybrala, protože mě zaujalo a chtěla jsem vědět, jak jsou lidé

informováni o tomto druhu terorismu.

Biologické zbraně jsou nepochybně zbraněmi hromadného ničení, přesněji řečeno

neúčinkují na neživou sílu, ale působí hromadné ztráty na životech. Je možné, že

v budoucnu budou jako biologické zbraně používány mikroorganismy, které mohou

způsobovat masivní korozi technických zařízení, anebo ničit jiné součásti zbraňových

systémů protivníka či jeho zásoby paliva.

Ve srovnání s ostatními zbraněmi jsou biologické zbraně velmi unikátní z důvodu své

rozmanitosti a cenové výhodnosti. Z hlediska počtu potencionálně zasažených osob jsou

biologické zbraně účinnější než jakýkoli jiný prostředek.

Řada různých původců může být použita jako biologická zbraň a každý může mít

naprosto odlišný efekt. Tyto rozdíly jsou dány rozličnou výbavou jednotlivých původců:

nakažlivostí, inkubační dobou, délkou přežívání ve vnějším prostředí, velikostí infekční

dávky, která je potřebná k infikaci jedince, a proto jsem se rozhodla tímto tématem se

zabývat a pokusit se shromáždit informace o informovanosti obyvatel o tomto druhu

terorismu.
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1. Současný stav

1.1 Definice

„Je to úmyslné zneužití biologického prostředku k vyvolání onemocnění lidí nebo

zvířat, může mít souvislost vojenskou, politickou, náboženskou nebo mít povahu

prostého trestného činu.“ (Prymula)

1.2 Historie

Historie byla zpracována podle knihy prof. Prymuly

V době neolitického a

domorodého

obyvatelstva

(kmeny v Jižní Americe) první používání biologických zbraní,

a to jedu kurare a toxinů obojživelníků k zneschopnění

protivníků nebo zvířat.

V dobách římského

císařství

vojáci používali katapult k vrhání lidských a zvířecích těl za

hradby obleženého města.

6. století před naším

letopočtem

Asyřané otrávili prameny vody pomocí námelu.

184 před naším

letopočte

V průběhu námořní bitvy proti králi Eumenesovi z Pergamonu

vrhaly Hanibalovy jednotky na nepřátelská plavidla koše

s jedovatými hady.

1346 Tataři, kteří se snažili obsadit Kaffu na Krymu, katapultovali

těla zemřelých při morové epidemii do města.

1347 – 1351 Na bubonický mor v Evropě zemřelo 25 milionů lidí.

1422 V bitvě u Carolsteinu byla použita mrtvá těla nakažená morem

a kontejnery s infikovanými exkrementy.

1710 Rusové použili taktiku morem infikovaných těl proti Švédům.

1763 – 1767 Britové rozšířili mezi indiány přikrývky infikované virem

neštovic v průběhu francouzské a indiánské války v Severní

Americe.

1850 Francouzský parazitolog Casimir – Joseph Davain objevil

původce antraxu (Bacillus anthracis)

1876 Potvrdil Robert Koch bakteriální původ antraxu.
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1881 Byla Louisem Pasteurem objevena vakcinace proti

bakteriálním původcům.

1914 – 1917 Obvinění Němců z rozšiřování moru v Sankt Petěrburgu a

cholery v Itálii.

1918 – 1919 Španělská chřipka si vyžádala 20 milionů obětí na celém

světě.

1925 Došlo k podepsání Ženevského protokolu O zákazu válečného

používání dusivých, otravných a jiných plynů a

bakteriologických způsobů boje. Některé státy si vyhradily

právo použít tyto zbraně v odvetném útoku, pokud by je

protivník použil jako první, což znamená možnost a právo tyto

zbraně skladovat.

1932 – 1945 Japonská armáda vytvořila speciální biologický bojový

program nazývaný Jednotka 731, působila v severozápadní

Číně v Ping Fan, v okupované Manchurii. Zabývali se

výzkumem biologických zbraní a testováním na zvířatech a

lidech. První biologický útok provedli v roce 1939, kdy vyslali

jednotku s bakteriemi způsobujících tyfus a salmonelózu, které

byly vypuštěny do řeky. Po odebrání vzorků se jednotka

vrátila zpět. Účinnost operace nebyla nikdy vyhodnocena.

1933 Biologický program v Sovětském svazu začala kontrolovat

OGPU (předchůdce KGB). Ve stejné době byla zřízena

laboratoř v Suzdalu. a otevřena hlavní armádní základna

Vědecko výzkumný institut mikrobiologie ve vesnici

Perkuškovo u Moskvy. Dále byly zřízeny laboratoře při

vojenské akademii v Leningradě.

1940 Japonci zaútočili cholerou na město Changchun. V následné

epidemii se odhaduje, že zemřelo 10 000 civilistů a 1700

japonských vojáků.

1942 Britové testovali antrax na ovcích na ostrově Gruinard. Britové
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se během 2. světové války zaměřili se na vývoj vlastních

biologických zbraní a ostrov byl dlouho kontaminován a byly

prokázány živé antraxové spory i 40 let po zkoušce.

1942 USA zahájily výzkum biologických zbraní.

1942 Byly přesunuty ruské laboratoře do Kirova, aby nepadli do

rukou německých jednotek.

1943 Spojenci (USA, Kanada a Britové) začínají vyvíjet antraxové

zbraně a do roku 1944 jsou připraveny tisíce anraxových bomb

pro použití.

1946 Sovětský svaz začíná rozvíjet svůj vlastní biologický program,

používají získané německé technologie, zařízení a informace

od generála Ishiho. Jejich výzkum se zaměřil především na

zbraně, proti kterým není obrana.

1947 Sovětský svaz tajně zbudoval továrnu na výrobu biologických

zbraní ve Sverdlovsku.

V 50. – 60. letech Pokrčuje Americký biologický útočný program v laboratořích

Fort Detrick v Marylandu. Po válce se biologický program

přeorientoval na antrax, botulotoxin, brucelózu, tularémii a

papouščí nemoc. V období studené války bylo spektrum

původců rozšířeno se snahou zefektivnit jejich účinnost.

1953 Byl zahájen obraný program, který se jmenuje USAMRIID a

pokračuje dodnes.

1954 Vědci detailně popisují, jak antrax vyvolává onemocnění –

produkcí toxinu.

1954 Je otevřena testovací stanice na ostrově Vozrožděnie

v Aralském moři. Mikroorganismy byly testovány na

šimpanzech a po každém pokusu se vědci snažily ostrov

dezinfikovat, ale bez úspěchu.

1963-1969 USA provádělo pokusy na Johnstonově atolu v jižním

Pacifiku. Testováni byli původci tularémie a Q- horečky.
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1969 Britové a USA oficiálně ukončily biologický zbraňový

program. Obranný program pokračuje dál.

1970 Byla schválena vakcína proti antraxu americkou FDA (Úřad

pro kontrolu léčiv a potravin).

1972 USA, Velká Británie a Sovětský svaz dokončily konvenci o

biologických zbraních, zakazující vývoj, produkci, skladování

nebo jiným způsobem držení biologických původců nebo


[…]


Diagnostika – na základě epidemiologické anamnézy, klinického průběhu a

laboratorního vyšetření (mikroskopický průkaz vibrií).

Výskyt – Toto onemocnění se v současné době převážně vyskytuje v rozvojových

zemích, ve vyspělých zemích se jedná spíše o sporadické importované případy. Výskyt

cholery má celosvětově klesající trend.

Zdroj - zdrojem je pouze člověk (nemocný, v rekonvalescenci a méně často dochází

k nosičství). Velkou hrozbou pro své okolí je asymptomatický nosič.

Cesta přenosu – je fekálně kontaminovanou vodou, která se používá k pití, výrobě ledu

a oplachu ovoce a zeleniny.Může dojít i ke kontaminaci potravin říční vodou (ústřice,

kraby a podobně). V zemích s nízkou hygienickou úrovní dochází k interhumánímu

přenosu.

Inkubační doba se pohybuje v rozmezí několika hodin až 5 dnů.

Období nakažlivosti – člověk je nakažlivý již od konce inkubační doby, v průběhu

onemocnění a v době rekonvalescence. Nakažlivý je i jedinec s inaparentním průběhem

onemocnění. Podáváním širokospektrých antibiotik dochází ke zkrácení doby kdy

člověk vylučuje vibria.

Vnímavost – je rozdílná a záleží na každém jedinci. Jedinci náchylnější k onemocnění

jsou lidé s achlorhydrií, podvýživou, dětský věk a oslabenost lidí s nižší

socioekonomickou úrovní.

Principy terapie – rehydratace, antibiotika a také protišoková opatření.

Epidemiologická opatření – preventivní – zabezpečení pitné vody a bezpečné

kanalizace, dodržování postupů při omývání potravin. Dodržování osobní hygieny a

zdravotnická osvěta, aktivní imunizace před cestou do endemických oblastí. Represivní

– hlášení onemocnění, izolace nemocného, ohnisková dezinfekce, aktivní vyhledání

všech kontaktů a karanténa osob které byly ve styku s postiženým.

Botulismus

Původce je Clostridium botulinum. Anaerobní sporulující grampozitivní tyčka

vyskytující se hlavně ve střevní traktu zvířat (především vepřů). Dostává se stolicí do

půdy a za nepřítomnosti kyslíku a v nižším pH produkuje neurotoxin. Botulotoxin je

termolabilní bílkovina, která je zničena několika minutovým varem, spory clostridia

botulina jsou mnohem odolnější, je možné je zničit při teplotě 120 °C po dobu 30 minut.

Podle antigenní stavby je známo několik typů clostridií bot tulinu (A až G). V Evropě a

u nás se vyskytuje pouze typ B, v severní Americe typ A, při otravách rybím masem se

jedná o typ E, onemocnění u dobytka a drůbeže vyvolávají typy C a D.

Klinický obraz – botulismus je charakterizován postižením nervového systému, kdy

dojde inhibici a uvolnění acetylcholinu na nervosvalových synapsích což způsobuje

obrny periferních nervů. Příznaky jsou: dvojité a mlhavé vidění, ptóza, chraptivý hlas,

sucho v ústech a polykací obtíže. Při descendentním postupu onemocnění dochází

postupně k ochrnutí měkkého patra, k zácpě z důvodu zástavy střevní peristaltiky a

k zástavě močení. Může dojít k život ohrožujícímu ochrnutí dýchacích svalů a následně

k udušení. Pokud pacient přežije dojde k úplné úzdravě (vymizení paréz bez následků).

U ranného botulismu, kde se toxin tvoří přímo v infikované ráně, úplně chybí trávicí

potíže. Nervové poruchy jsou většinou výraznější na straně infikovaného zranění.

Prognóza je dobrá.

Výskyt – je sporadický nebo v rodině s postižením více osob (dvou až tří) ročně.

Zdroj – se nachází v půdě, vodě, střevním ústrojí zvířat i ryb.

Cesta přenosu – je alimentární, do organismu se dostane požitím nasolených či jinak

konzervovaných potravin (klobásy) obsahující clostridium botulinum zkonzumovaných

za studena bez vaření. Spory clostridií se mohou objevit i ve špatně omyté zelenině,

ovoci nebo špatně vykuchaných a vypraných střevech.

U ranného botulismu dochází ke kontaminaci rány sporami a vegetativními formami

clostridia botulinu pravděpodobně ze stolice postiženého (narkomani).

Inkubační doba – pohybuje se od 12 do 36 hodin, výjimečně až za několik dní po

konzumaci potravin. U ranného botulismu je inkubační doba 4 až 14 dní. Obecně lze

říci, že čím kratší inkubační doba tím horší průběh a vyšší riziko úmrtí.

Období nakažlivosti –onemocnění není přenosné z člověka na člověka.

Vnímavost je všeobecná a průběh nemoci (závažnost) je závislým na velikosti infekční

dávky.

Principy terapie jsou založeny na aplikaci polyvalentního antitoxického séra

obsahujícího antitoxiny A, B a E. Při polykacích a dechových obtíží je nutná

hospitalizace na anesteziologicko-resuscitačním oddělení.

Epidemiologická opatření – preventivní – zajistit dozor nad správním dodržováním

výrobních postupů v komerční výrobě uzenin, uzeninových, zeleninových a rybích

konzerv. Je nutná zdravotní výchova obyvatelstva aby bylo minimalizováno nebezpečí

doma připravovaných a různým způsobem konzervovaných potravin, lidé by měly být

poučeni o nutnosti povaření konzervy před konzumací (15 minut). V případě ranného

botulismu zachovat zásady asepse ve zdravotnických zařízení a dodržování

sterilizačních a desinfekčních procedur. Represivní – hlášení onemocnění spolu

s hospitalizací, odběrem biologického materiálu a laboratorního vyšetření zbytku

potravin, u zemřelého odběr pitevního materiálu. Zajištění všech osob, které podezřelou

potravinu požily a aplikace antitoxického séra.