POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: Klára Venkrbcová
- Studijní obor: Ochrana veřejného zdraví
- Oponent bakalářské práce: prof. MUDr. Pavel Kuna, Dr.Sc.
- Katedra:
- Název bakalářské práce: Bioterorismus a problematika masmédií v informovanosti obyvatel
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani v výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná b) velmi dobrá c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná b) velmi dobrá c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

.....
Bioterorismus zahrnuje možnosti zneužití i jiných agens než biologických (infekčních). Proto si myslím, že úvod neměl být omezen jen na problematiku epidemiologie, případně použité vymezení se mohlo odrazit v názvu velmi pěkně zpracované bakalářské práce. Vyhodnocení dotazníkové akce však tato skutečnost neovlivnila.
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
Jsou otázky zdravotnické ochrany a výchovy předmětem výuky na našich základních a středních školách ?
.....

Datum: **19. května 07** Podpis oponenta bakalářské práce.....